应付账款 3,116,813,936.98   3,116,813,936.98

吸收存款及同业存款 1,315,243,681.72  1,315,243,681.72

其他应付款 1,057,191,576.21  1,057,191,576.21

一年内到期的非流动负债 766,045,557.07  766,045,557.07

其他流动负债 1,264,783,984.98  1,264,783,984.98

长期借款  4,546,854,156.70 4,546,854,156.70

应付债券  5,096,104,838.85 5,096,104,838.85

对外提供的担保 167,500,000.00 754,080,400.00 921,580,400.00

金融负债和或有负债合计 13,778,547,735.96 10,397,039,395.55 24,175,587,131.51

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有

所不同。

已签订的担保合同最大担保金额并不代表即将支付的金额。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风

险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的一年内到期的非流

动负债和长期借款有关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口

并不重大；本公司目前并无利率对冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，

基于上述浮动利率计息的一年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升。

利率变动 本期数 上期数

上升/下降25个基点 -9,102,578.27/9,102,578.27 -8,110,974.49/8,110,974.49

上升/下降50个基点 -18,205,156.53/18,205,156.53 -16,221,948.99/16,221,948.99

汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合理、可能的变

动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 汇率增 本期数 上期数

2022 年年度报告

201 / 236

加/减少 净利润增加/减

少

股东权益增加/

减少

净利润增加/减

少

股东权益增加/

减少

美元汇率上升 5% 5,812,199.59 5,812,199.59 710,430.56 710,430.56

美元汇率下降 -5% -5,812,199.59 -5,812,199.59 -710,430.56 -710,430.56

港元汇率上升 5% 0.53 0.53 -5,776,242.17 -5,776,242.17

港元汇率下降 -5% -0.53 -0.53 5,776,242.17 5,776,242.17

欧元汇率上升 5% 506,090.64 506,090.64 833,787.69 833,787.69

欧元汇率下降 -5% -506,090.64 -506,090.64 -833,787.69 -833,787.69

英镑汇率上升 5% 0.03 0.03 951.12 951.12

英镑汇率下降 -5% -0.03 -0.03 -951.12 -951.12

日元汇率上升 5% 19,789.01 19,789.01 -1,073,818.95 -1,073,818.95

日元汇率下降 -5% -19,789.01 -19,789.01 1,073,818.95 1,073,818.95

瑞士法郎汇率上升 5% 0.03 0.03 89,728.45 89,728.45

瑞士法郎汇率下降 -5% -0.03 -0.03 -89,728.45 -89,728.45

新加坡元汇率上升 5%   -42,780.65 -42,780.65

新加坡元汇率下降 -5%   42,780.65 42,780.65

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资的

个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资主要在

上海的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以 2022 年 12 月 31 日账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股权投

资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项  目
期末余额

账面价值 净利润增加 股东权益增加

上海

其他权益工具投资 1,006,709.58  37,751.61

澳洲

交易性金融资产 12,206.65 457.75 457.75

（续）

项  目
上年年末余额

账面价值 净利润增加 股东权益增加

上海

2022 年年度报告

202 / 236

其他权益工具投资 1,248,949.28  46,835.60

交易性金融资产 1,904,400,132.70 71,415,004.98 71,415,004.98

2、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2022 年度和 2021 年度，资本管理目标、

政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。

本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或期末比率
上年年末余额或

上年年末比率

金融负债  23,185,300,158.90  21,989,222,746.53

减：金融资产 8,952,543,689.70 11,365,823,025.51

净负债小计  14,232,756,469.20  10,623,399,721.02

总权益 12,295,778,053.91  11,968,216,666.43

调整后资本 12,295,778,053.91  11,968,216,666.43

净负债和资本合计  26,528,534,523.11  22,591,616,387.45

杠杆比率 53.65% 47.02%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

12,206.65   12,206.65

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

12,206.65   12,206.65

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2022 年年度报告

203 / 236

2. 指定以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具

投资

1,006,709.58   1,006,709.58

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金

融资产

  510,350,729.79

510,350,729.79

（七）应收款项融资   89,352,462.73 89,352,462.73

持续以公允价值计量

的资产总额

1,018,916.23  599,703,192.52 600,722,108.75

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

2022 年年度报告

204 / 236

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用  □不适用

直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场

报价之外的可观察输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用  □不适用

资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

内  容 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围（加权平均值）

权益工具投资：

私募股权基金投

资
510,350,729.79 净资产价值 不适用

应收款项融资： 89,352,462.73 收益法 保理费用率 3.35%-3.70%

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转

换时点的政策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收

账款、其他应收款、发放贷款及垫款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、

一年内到期的长期借款、长期应付款、长期借款和应付债券等。

除上述金融资产和金融负债以外，其他不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账

面价值与公允价值相差很小。

9、 其他

□适用  √不适用

2022 年年度报告

205 / 236

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称
注册

地
业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

上海外高桥资产管

理有限公司

上海 保税区国有

资产管理